UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:        /UBND-CA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày      tháng 11 năm 2023
V/v thực hiện công tác tuyên truyền

dự án luật Căn cước phục vụ triển khai

thực hiện Đề án 06 trên địa bàn

huyện Vị Xuyên

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 2837/CAT-QLHC, ngày 09/11/2023 của Công an

tỉnh về việc phối hợp tuyên truyền dự án luật Căn cước phục vụ triển khai thực

hiện đề án 06 trên địa tỉnh Hà Giang.

Để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về Dự án Luật CCCD trên địa

bàn huyện trong thời gian tới. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

 Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền, đoàn

thể chính trị - xã hội và nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của dự

án Luật Căn cước với đời sống xã hội; quán triệt mục đích, ý nghĩa, quan điểm,

định hướng và nội dung cơ bản của dự án Luật tới cán bộ chiến sĩ, cơ quan, doanh

nghiệp, tổ chức chính trị, xã hội và các tầng lớp nhân dân. Đặc biệt tập trung tuyên

truyền khẳng định việc thay đổi tên “Thẻ Căn cước công dân” thành “Thẻ Căn

cước”, đưa ra những luận điểm, cơ sở khoa học chứng minh việc thống nhất vẫn

giữ nguyên tên Luật như tờ trình là “Luật Căn cước” (thống nhất một phương án

tên Luật khi đưa ra trình Quốc hội). Có phương hướng, định hướng dư luận quan

tâm liên quan đến dự án Luật Căn cước góp phần tạo sự thống nhất trong nhận

thức, sự ủng hộ của cả hệ thống chính trị trong việc thông qua, ban hành dự án

Luật triển khai vào cuộc sống.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng trên địa bàn thôn, tổ

dân phố, đến từng hộ gia đình về dự án luật Căn cước, với nội dung, hình thức

phù hợp với từng địa bàn, đối tượng.

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Sáng tạo đa dạng hóa hình thức, đổi mới phương pháp tuyên truyền đảm

bảo việc tuyên truyền dự án Luật toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm. Tranh thủ

sự ủng hộ và thu thập, tiếp thu ý kiến tham gia góp ý, nắm bắt tình hình dư luận

xã hội về dự án Luật Căn cước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù

địch, xuyên tạc những thông tin sai sự thật, phản ánh trái chiều về dự án Luật Căn

cước nhằm làm giảm uy tín, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước trong thời điểm này.

2

- Trung tâm VH, TT và DL huyện phối hợp với Công an huyện xây dựng

các phóng sự, tin bài tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân

trên địa bàn hiểu được nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của dự án Luật Căn

cước.

3. Công an huyện

- Phối hợp với Trung tâm VH, TT và DL huyện xây dựng và đăng tải các

tin bài tuyên truyền về Luật Căn cước trên các trang thông tin điện tử và các trang

mạng xã hội của huyện Vị Xuyên.

- Chủ động theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện tuyên truyền dự án Luật,

tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo về UBND huyện, Công an tỉnh theo đúng

quy định.

*Lưu ý: UBND các xã, thị trấn mỗi đơn vị phải biên soạn thực hiện ít nhất

mỗi đơn vị 01 tin bài được đăng tải trên các cơ quan thông tin điện tử và đăng tải

trên các hội, nhóm mạng xã hội của xã, thị trấn (hoàn thành trước ngày

25/11/2023). (Có tài liệu tuyên truyền gửi kèm)

Căn cứ nội dung chỉ đạo, yêu cầu các đơn vị quán triệt, triển khai thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr huyện uỷ (để báo cáo);

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Vnptioffce;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T09:38:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T11:12:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T13:53:44+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T13:53:45+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T13:53:45+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!